

# さやまの学校給食 食物アレルギー対応



— みんなと一緒に給食を楽しめることをめざして —



学校給食は、子どもたちが栄養バランスのとれた食事を先生や友だちと一緒に食べながら、心とからだの健康を増進しようとするものです。

『食物アレルギーを持つ子どもたちにも、友だちと一緒に給食を食べる楽しさを味わってほしい』…そんな願いから大阪狭山市では、保護者・学校・消防署・学校給食センターが連携を図りながら、安心・安全でどの子にも喜んでもらえる給食をめざして取り組んでいます。


















大阪狭山市教育委員会

平成26年1月



# 学校給食における食物アレルギー対応等一覧(早見表)

	食物アレルギー対応除去食	代 替 食	停止できる食品
対 応 食 品	<p>除去できるもの&lt;&lt;5種類9品目&gt;&gt;</p> <p>①卵 </p> <p>②乳製品 (牛乳・チーズ・ヨーグルト・バター・脱脂粉乳)    </p> <p>③いか ④えび ⑤かに   </p>	<p>卵・乳製品を含むデザート (プリン・ヨーグルトなど)はゼリーを提供</p> <p> </p> <p>プリン ヨーグルト</p> <p></p> <p>ゼリー</p>	<p>牛乳・パン・おにぎりのふりかけ停止</p> <p> 牛乳</p> <p> パン</p> <p> おにぎり →  ふりかけなし</p>
対 応 基 準	<p>①医師により食物アレルギーと診断されていること</p> <p>②アレルゲン(原因食品)が特定されており、医師から指示され食事療法を行っていること</p>	—	
面 談	<p><b>必 要</b></p> <p>※継続・中止の場合は不要です。</p>	不 要	
診 断 書	<p><b>必 要</b></p> <p>※新規・継続・変更の場合はすべて診断書が必要です。</p>	不 要	
依 頼 書	<p><b>必 要</b></p> <p>アレルギー対応依頼書(新規・継続・変更・中止)</p> <p>※いつでも新規・変更・中止の手続きができます。</p> <p>毎年年度初めに継続申請が必要です。</p>	<p><b>必 要</b></p> <p>依頼書(停止・解除)</p> <p>※いつでも停止・解除手続きができます。</p>	
学 校 ↓ 保 護 者	<p><b>◎決定通知書</b></p>	<p><b>◎決定通知書</b></p>	
	<p><b>◎毎月の除去食日程表</b>      <b>◎除去食内容確認書</b></p>	—	
	<p><b>◎バイキング給食用献立表</b>      <b>◎食品名</b>      <b>◎メニュー写真</b></p> <p>※バイキング給食は小学校のみ実施</p> <p><b>◎成 分 表</b></p> <p>①(調味料・パンの材料・配合割合・ふりかけなど)年1回配布</p> <p>②(加工食品・デザート類など)毎月入札後配布</p>	成分表を希望される場合は学校へ連絡	
容 器	除去食専用容器に入れて提供	ふりかけなしのおにぎりはプラスチック容器・密閉容器・おにぎりケースの3重に入れて提供	
そ の 他	※除去食対象以外で食物アレルギーがある場合は、毎月の献立表の内容を確認し、担任と連絡ノートで調整してください。		

# 学校給食食物アレルギー除去食対応の流れ



# 緊急時の対応

## 『緊急時に備えて』

学校では、緊急連絡票を作成しています。そして子どもの状況を正確に伝えられるよう消防署と連携を図っています。

